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ABSTRACT

Šlechtová, Lenka. University of West Bohemia. April, 2017. Humour in The Canterbury

Tales. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The subject of this bachelor thesis is the exploration of the humour in one of the most famous

and most acclaimed medieval works of the father of English literature, English language and

humour - Geoffrey Chaucer's The Canterbury Tales. At the very beginning the origin of this

humour is explored, its purpose and its theories. It focuses on humour in medieval times, in

particular, on Chaucer's wit. Then The Canterbury Tales itself is unveiled and the specific

humour in the whole work and in selected tales, particularly in “The General Prologue”,

“The Knight's Tale”, “The Wife of Bath's Prologue and Tale” and “The Miller’s and Reeve’s

Tales” is analysed. The quotations in this bachelor thesis are written in Medieval English on

the left side and in consideration of the potential reader there is a modern interpretation of

The Canterbury Tales by A.S. Kline on the right side.

This thesis explores not only the book itself but it also compares the humour in the book

with the humour in some film adaptations of The Canterbury Tales.
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INTRODUCTION

The possibility of laughing without worry is one of the signs of a healthy society. There

were times when inappropriate laughing at various occasions could be ruthlessly punished. It

was in the Middle Ages when Geoffrey Chaucer lived and when he shared his objections to

problems in his society via the humour in his works. People in those days wanted the heaviness

of their lives to be lifted off. It is not said in vain that laughter heals, and that it is one of the

most beautiful things you can give to someone. Because of its innocence and lightness, humour

is one of the greatest enemies of politics and in Chaucer’s times it was the greatest enemy of

the Church, of the ideology of patriarchy and of all other instances of those who preached water

and drank wine. Where politics and other institutions in charge seek to create impenetrab le

boundaries, humour can break them down with ease and insight. They give us the themes of

grace, humanity, and sensitivity to avoid succumbing to the false impression that this is what it

is about and what we need. It is true nowadays and it was true in every time period. That is how

every ideology works. The humour stands in opposition; it can be cruel, insensitive, and

intolerant. Geoffrey Chaucer was a brilliant writer who was able to use humour, especially satire

and irony, in a way that enabled him to educate people and literally to open their eyes to be

cautious of ruling institutions. He drew attention to the flaws of noblemen, clergymen, men

ruling their women, etc. in order to make people think critically not only about themselves alone

but also about the ruling classes. The prevailing behaviour of poor people in the Middle Ages

was to blindly obey whatever rule was given them and Chaucer wanted this to be changed. He

is sometimes disrespectful but his humour is also fair, targeting nearly everyone with no regard

for social class, wealth or personal conditions. And if there is anybody treated unjustly, the

reader can be certain that the person deserves that exact treatment.

The ability to laugh at serious things and keep one’s distance makes us real people. Therefore

Chaucer used his wit and filled The Canterbury Tales with humour from page one to the very

end. Geoffrey Chaucer is even able to laugh at himself. That is what makes the author of satiric

works more sincere when he puts himself on the front line.

In my undergraduate thesis I have focused on the humour in The General Prologue, The

Knight’s Tale, The Wife of Bath’s Prologue and The Wife of Bath’s Tale, The Miller’s Tale and

The Reeve’s Tale. First, there is a chapter dedicated to a description of different kinds of humour

to provide a theoretical background to the whole work. Then particular tales are scrutinized

together with their film adaptations. The film adaptations are given with an eye to how they
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contradict the book and also include an evaluation of their similarity to Chaucer’s targets of

humour.
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1 HUMOUR IN CHAUCER

Many contradictory theories on sense of humour exist. However, they agree on one thing:

humour is difficult to define. Humour is what makes the reader smile or laugh. It is a “pervasive

feature of human life. We find it everywhere – at work, at play, in private and public affairs. ”

(Carroll, 2014, p. 6). There are many types of humour in literature and in Chaucer’s Canterbury

Tales some of them may be found.

While it might seem that the Middle Ages was a dark time of serious matters such as the

plague and other disasters, it was also a period of blooming chivalry, desire for learning,

prosperous romance and yearning for amusement. Literature here played an important role in

spreading humour throughout the country (Ackroyd, 2005).

The most common form of humour in the Middle Ages were rude and often crude practical

jokes, usually directed towards foolish husbands, bad wives, local priests and even historical

figures, which were full of trickery and sexuality. People tend to think that it is a twenty-first

century concern to see a lot of sex on television, in magazines and so forth. Therefore, it

might be shocking to some that these bawdy stories the reader approaches in The Canterbury

Tales come from the medieval imagination.

Twelfth and thirteenth century texts among others included Medieval Latin adaptations of

classical comedy and French fabliaux. Together with Facetiae, one of the best known joke

books by Italian scholar Poggio Bracciolini, they are the most famous funny stories in the

Middle Ages. The French fabliau is “a short story in verse…relating a comic or bawdy

incident from middle-class life” (Preminger, 1972). The fabliau became very popular in the

fourteenth century in England and its favourite theme was the cuckolding of a foolish

husband. They all included bawdy humour, adultery, jealous husbands, younger lovers, etc.

(Fichte, 1987).

Chaucer had an excellent education, he studied law and was fluent in French, Latin and

Italian, and therefore it is probable that he was familiar with these Latin texts and French

fabliaux as they are clearly visible in his Canterbury Tales. Brown (2002) presents several

original stories and their revised versions in the Tales. Chaucer uses the form of French fabliau

for the Cook, the Merchant and the Shipman. It is noteworthy to mention the French fabliau of

The Miller and the Two Clerks that Chaucer used for his “Reeve’s Tale”, the Flemish tale of

Heile of Bersel for “The Miller’s Tale”, and Chaucer also reworked and used as a source several
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Latin comedies such as Lydia that was used as an episode in “The Merchant’s Tale” and

Pamphilus whose name Chaucer mentions in “The Franklin’s Tale”.

Even though Chaucer was definitely inspired by French and Latin texts his humour is

essentially English. His humour is considered by almost every critic as being sympathet ic.

Although he criticizes particular institutions and particular problems in Medieval society, he

makes more fun of the individual than of the institution to which he or she belongs.

There exist several medieval definitions of the word comedy. According to Brown (2002),

there are two main definitions. One definition results from the compound formed from two

words: “oda”, which means song, and “comos” meaning peasant or rustic. Comedia in this

sense is rustic poetry that is used by peasants, contains low vocabulary and deals with peasant

life matters such as the cultivation of land, stock raising and rural sexual activity.

An alternative etymological definition ascribes the creation of the word comedy to the

word “banquet” which means festival banqueting. Festive occasions were traditional contexts

for medieval comedy. Brown states that the abundant use of alcohol and great amounts of

food led to people breaking the rules, and the telling of jokes together with vulgarity became a

common means of entertainment (Brown, 2002).

Even The Canterbury Tales itself are connected to feasting. At the opening of “The General

Prologue” the pilgrims gather in the Tabard Inn and, refreshed with alcohol, they start their

journey to Canterbury. Likewise, the final prize for the best tale promises to be a banquet in

honour of the winner.

Although Chaucer himself never used the word comedy in his Canterbury Tales, he refers

to such a comedy when describing an amusing story that the pilgrims are supposed to tell and

the others would prefer to hear.

Chaucer had an astonishing knowledge of people and was a penetrating observer. This ability

was gained throughout his rich life. His family members left the countryside; they were

successful in the city and even in the royal court, and thanks to them Chaucer could experience

quite a number of professions. He worked as a squire, a page, a soldier, a courtier, an

officeholder and a diplomat. Chaucer was a successful burgher, a gentleman and a modern

person with modern tendencies.

He travelled a lot and met plenty of people from different levels of English and European

society. He knew English, Italian, Flemish and German courtiers, soldiers, scholars,

merchants, monks, clergymen, ladies and maidservants, and they were a huge inspiration and

served as models for the characters in his work. He is considered to be a great humourist

because he loves people in spite of their weaknesses.
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 Chaucer practises humour repeatedly in The Canterbury Tales not only to entertain but also

to call attention to the social problems of his day. His object is to present life as he sees it. He

does not simply describe the events and people around him; he uses humour to convey a

message. The most commonly used type of humour in The Canterbury Tales is satire which is

a work that uses irony and exaggeration to expose problems, hypocrisy and other negative sides

of people or events. The best example of humorous exaggeration is the Friar in the following

excerpt:

Ther was no man nowher so vertuous;

He was the best bagger in al his hous.

(GP ll. 251-252)

There was no man half so virtuous.

He was the finest beggar of his house.

Chaucer exaggerates the best Friar in the friary with twinkling eyes as well as the Franklin that

has no equal or the best Doctor of Physic in the world or the world-famous cloth-making Wife

of Bath.

By means of irony and satire Chaucer attacks two institutions of medieval society, the


[…]


“The Miller’s Tale” is a considerable contrast to “The Knight’s Tale” since it is a fabliau

and “The Knight’s Tale” is a romance that involves courtly characters, love and chivalry. On

the contrary “The Miller’s Tale” parodies the ideals of courtly love and manners. The Miller

tells a story that is based on a love triangle, commonly used in French fabliaux with which

Chaucer was familiar. The end of the tale adds to the humour when Nicholas’s pained cry for

water makes John cut the rope holding his tub, thus becoming the brunt of his neighbours’

laughter.

Everyone laughs at the Miller’s story except for the angry Reeve, who himself is a carpenter.

The Reeve’s desire for revenge means that his tale delivers a less jolly view of the world than

does the Miller’s story. The Reeve is bad tempered, revengeful man who is more insulting and

malicious in his narration. He is a “choleric” man and a cunning rascal as Chaucer has already

described him in his portrait in “The General Prologue”.
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 The Miller in the Reeve’s story is actually similar to the Miller, the pilgrim. The rivalry

between the Reeve and the Miller is obvious and the Reeve starts to get his revenge through a

more abusive and more insulting narration about an “unknown” miller. His tale concentrates on

sex, trickery and practical jokes but its main purpose is the aforementioned revenge. Everything

in the Reeve’s tale is enlarged. For example there is a young woman who is seduced in the

Miller’s tale while in the case of Reeve’s story there are two women who are seduced. The

Miller has a carpenter, John, who is cuckolded, while the Reeve has the student John who

cuckolds the miller. The Reeve’s tale about the Miller is a great example of trickery and the

end, when the trickster himself becomes tricked, is the best part.

In the animated version of “The Miller’s Tale” and “The Reeves Tale” both men tell their

tales collaterally. They keep disturbing each other and thereby force themselves to attempt to

tell a dirtier and more insulting story than the other. It is a great idea to put the two stories

together to make it more humorous. The Miller and the Reeve are both interpreted as very

mean, malevolent and blackhearted people who try to libel one another. They look very

laughable as they fight for victory in a way comparable to little children.

All the characters in both stories are deceitful, thinking only about their own happiness and

their own satisfaction. The silliness of all of them is exaggerated through their foolish

appearance and therefore the stories are more humorous than in the original book.

Unfortunately both tales are shortened in the animated version and if a person does not know

the original tales it might be difficult for him to follow and understand the plots and

Chaucer’s irony as it shifts from one tale to the other. In any case, the experienced viewer

should be pleased.

Pasolini’s adaptation of “The Miller’s Tale” is a promotion of adultery and stays very close

to its original. All the characters are depicted very simply in contrast to their imperfections that

are emphasized in a comical way. Nicholas and Absolon are both immensely obsessed with

Alison. Alison is unfaithful but tries to resist young Nicholas even though it is obvious that she

yearns for him, and her husband is foolish with absurd and weird manners. However, there are

several differences from the original. In Chaucer’s Tales the carpenter is an old man and Alison

is a young, eighteen-year-old woman. The age gap between them is very important for the story

itself, but in Pasolini’s film the gap is not so obvious. John, the carpenter, is not so old and his

wife is certainly not eighteen. One of the main issues concerning the carpenter’s fear of losing

his wife because of the age gap is lost in the film. However, another character, Nicholas, is

portrayed differently. Chaucer’s Nicholas is “lyk a mayden meke for to se” (MT, l. 97), but

Pasolini’s Nicholas is loud and aggressive and likes to order people around.
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Pasolini’s adaptation is full of sexual activity and scabrous humour and might not be popular

with everyone due to its nastiness. Chaucer’s Tales still remain the enjoyable and amusing book

of medieval bawdy humour and no adaptation can truly depict or replace it.
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CONCLUSION

It is obvious, without any doubt, that Chaucer was one of the greatest humourists. He enables

us to learn a lot about the Middle Ages and through his greatly painted characters he points out

specific problems in medieval society. People like to laugh at humanity’s imperfections and

they enjoy irony and satire pointed at politics, the Church and other institutions. Chaucer greatly

provides both amusement and a criticism of issues prominently appearing in his times.

The intention of this thesis was to inspect humour and its diverse forms and trace the irony

and satire in particular sections of Chaucer’s The Canterbury Tales and some of their film

adaptations and provide a sufficient amount of information about the amusement in Chaucer’s

work. Humour, irony and satire can be found in every Tale whether obvious at first sight or

skilfully hidden behind the characters. The humour appears in the characters’ appearance, in

their behaviour and in their opinions. Chaucer describes life in England in the 14th century with

great unworldliness and wit.

Each of the Tales described in this thesis has its film adaptations which are examined and

compared to the original. Some of the adaptations are far from Chaucer’s model but there are

those that certainly contain Chaucer’s wit and spirit. Those great adaptations are especially

Pasolini’s Canterbury Tales and the animated adaptation of the book. Pasolini’s film might

seem at first sight to be a pornographic work but it is a well-treated adaptation of Chaucer’s

thoughts and satire. The animated adaptation provides an excellent figuration of the particular

characters that brilliantly correspond with Chaucer’s irony. Both adaptations are very

entertaining and contribute to the idea of sarcastic comedy.

There are certain connections between the Tales described in this thesis. “The Wife of Bath’s

Tale”, “The Miller’s Tale” and “The Reeves Tale” all include bawdy humour directed at all

parts of medieval society. Chaucer, inspired by Latin bawdy stories and French fabliaux,

provides amusing and salty stories that are permeated with great wit. In contrast, “The Knight’s

Tale” is the exact opposite. It is a story that criticises courtly manners and tampering with the

knight’s virtues.

In conclusion, Chaucer used humour as an instrument of criticism of the Church and patriarchy

and is an expression of the growing anti-clericalism in the fourteenth century. Chaucer used

physical appearance, manners and thinking in the description of each character and used a

person’s imperfections to describe the sinful behaviour of Church members and authority

figures.
