## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lenka Šlechtová

Title: Nature, Humor in the Canterbury Tales

Length: 31

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

While the diploma is clearly written there is a lack of precision and proportion when it comes to the overall project. Indeed, this diploma work is more of a summary rather than an analysis. The References page is mislabeled Bibliography and this is a telling mistake as it is rarely clear where the student is getting her ideas or even her information. She almost never uses a citation with an actual page number. This alone I am afraid is enough for a recommendation of the mark of 3. In addition to this major flaw, often there seems to be a missing context in the diploma, especially in the first half where the author should be more careful to help the reader understand Chaucer's elaborate and richly detailed project with its medieval world view and feudal class markers. I appreciate when the author did incorporate these details, but it felt too little too late.

As this was a diploma on comedy, I was surprised for instance that *The Knight's Tale* was discussed at such length where *The Miller's Tale* seemed somewhat overlooked. Most readers find *The Knight's Tale* dull and didactic where *The Miller's Tale* is usually embraced as actually funny. Few of the secondary texts in the "bibliography" seem to address comedy in Chaucer specifically. If one is interested in *The Knight's Tale* as comedy it would probably be worth one's time to look at comedian and Monty Python member Terry Jones' book *Chaucer Knight: Portrait of a Medieval Mercenary* (1980). Otherwise *The Miller's Tale* is one of the longest and funniest in the collection and I am left wondering why it isn't more fully explored.

I think it would be worth the author's time in the introduction to discuss the kind of things Chaucer found funny as well as a more clinical definition of the terms "irony" and "satire". Who is he satirizing, and why? Remember Chaucer lives in a world where offending an aristocrat could get him killed. Exactly what was Chaucer satirizing, and what would have been the impact on his community and him as a poet? A broader discussion of the dual themes of spiritual and sexual fertility also seems warranted. In more recent times sex and spirituality seem to exist in separate spheres and if one impinges upon the other we see this a violation of genres, and perhaps we are even offended. Chaucer is much more bawdy and vulgar than many English writers who follow him. Why is it that Chaucer can use language that is taboo even today? A broader discussion of medieval mores is warranted to help us fully understand what he is up too. To understand the medieval sense of the sacred and profane consult a book such as *Holy Sh\*t: A Brief History of Swearing* (2013) by Mellissa Mohr.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 04.09.2017

Signature: